
SA BRAC 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 162 30/10/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 023 ( VINTE E TRÊS ) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: | 

SEÇÃO 1 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD/DP ...............eeeaesesceseesmeeeereneenteneaceneems PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......... ess sreereneerereeeaseamererermtereaneemteremes PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... eareeeereneseren ertanenareerearceerencecarcanos PAG. 01 

SEÇÃO IV 

ANEXOS Lite LEE LEE LECESE REL EICR ORE AEE RE NaN Ta RNAaS Ceara RE rea e aana aa uaraaro rc esc anne ncantaneea team centenmcamtemtanmtaneanatanceraem PÁG. 012 

  DA (lp NDA 
  

  

Sacisosê Campos de Macedo Pinheiro Maria Consaição ed de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  ROLE TIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

ANO XNXNXE-Nº 162 30/10/2001] SEÇÃO H-PÃG. 02 

  

  
SEÇÃO IH 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 034/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004015/2001-47 

Interessado: Paulo José Pimenta 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alinea e da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977. publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Paulo Jose Pimenta, 

na qualidade de viúvo da servidora aposentada Maria Luiza Chagas Pimenta, Técnico Equipamento 

Médico Odontológico desta Universidade, falecida em 01/07/2001, o pagamento do auxílio funeral 

correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 127 2/1990, 

Niterói, cm 1d de agosto de 200. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HuUnA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 035/2000. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004086/2001-40 

Interessado: Adilson da Silva Medeiros 

—— — mu 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 1, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Adilson da Silva 

Medeiros, na qualidade de filho do servidor ativo Adiison Soares Medeiros, Mestre Ofício desta 

Universidade, falecido cm 10/08/2001, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de 

vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 17 de agosto de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessonl 

UNHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXNI- Nº 162 30/10/2001 SEÇÃO = PÁGS 
  

RESUMO DE DESPACHOS |. DECISÕES 

Nº 0360200]. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004100/2001-15 

Interessado: Zuéa Marins Ferreira 

Assunto: Auxilio Funeral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme itent inciso TE, alínea c da 

Portaria 0! 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. 5. nº 470 de 08.09.1977, CONCLDO a Zilta Nariis 

Ferreira, na qualidade de sobrinha da servidora aposentada Adelir Vicira da Silva, Copeiro desta 

Universidade, falecida em 05/07/2001, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente as custas do funeral, 

nos termos do Artigo 227 da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 20 de agosto de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HUM 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 037/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004177/2001-85 

Interessado: Francisco Assis da Silva 

Assunto: Auxilho IFuseral 
  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme itent Dinciso To alinea co da 

Portaria nº 5.820 de 06.09,1977, publicada no B. 5. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Francisco Assis da 

Silva, na qualidade de filho do servidor aposentado Manoel Cicero da Silva, Vigilante desta Universidade, 

falecido em 06/08/2008, 0 pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de venciincatos, nos termos 

do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1900, 

Niturós, ca OD do setembro de 2001, 

ENAISI MARIA RIBEIRO GOMH:S FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HAHAH



  BOLITIM DI SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE € 

ANO NNXI-Nº 02 30/10/0200] SEÇÃO W- PÁG. 04 
  

Resumo de Despachos c Decisões 

Nº 038/2001, 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 0º 293069.004288/200 1-0] 

Interessado: Valdeto Barroso de Souza 

Assunto: Auxdio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Maguifico Reitor conforme item | inciso H, alínca c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Valdete Barroso de 

Souza, na qualidade de viúva do servidor aposentado Jorge Luiz de Souza, Vigilante desta Universidade, 

falecido em 02/09/2001. 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 

do Artigo 226 83º da Lei nº 8.412 de 12/12/1990. 

Niterói. em 12 de setembro de 2001, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

Numa 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 039/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 1º 223069.00:1300/2001-68 

Interessado: Delma Conceição de Freitas 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme ilem | inciso H. alínea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Delina Conceição de 

Freitas, na qualidade de viúva do servidor aposentado Sergio Luiz Silveira de Freitas, Contramestre-Ofício 

desta Universidade, falecido cm 29/08/200f. 0 pagamento do auxilio funcral correspondente a um mês de 

vencimentos. nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº RA 12 de 12/12/1990. 

Niterói. em 12 de setembro de 2001, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ATI IMUINENSI: 

ANO XNXNT-NºI6 30/10/2001 SEÇÃO 1 - PAG. 05   
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 010/2001, 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004927/2001-5] 

Interessado: Jone dos Santos 

Assunto: Auxilio Vuneral   

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso H, alínea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1997, concedo à Tone dos Santos, na qualidade 

do iemã da servidora ativa Marieta dos Santos Lima, Assistente de Administração desta Universidade, 

fatecida em 31/08/2001, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente ao valor das custas do funeral, nos 

termos do Artigo 227 da Leinº 8.512 de 12/12/1990, 

Niterór, em 88 de setembro de 2001, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RR 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0412001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 1º 230609,004348/2001-76 

Interessado: Dacomila de Andrade Antunes 

Assunto: Auxílio Puncril 
  

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Mapnílico Rettor conforme item PV inciso Wo alínca c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1997, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Daromila de 

Andrade Antunes, na qualidade de viúva do servidor aposentado Délio de Oliveira Antunes, Professor 
Titular desta Univeesidade, Talecido cm 24/08/2008, 0 pagamento do auxílio fancçral correspondente do um 

mes de vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Letra" Bi? de 12/12/1990, 

Nucerós cam [8 de setembro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES VIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 
HMA



  

BOLETIM DIE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NNNPONC IG? MW 0/2001 SEÇÃO H- PÃO. 06 
  T—o o om mm nm RR 

RESUMO DIE; DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 042/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo 1º 23069.004319/2001-12 

tateressado: William Leal da Silva 

Assunto: Auxílio Funcral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso [E alinea c da Portaria 

nº 5,820 de 06.09,1977. publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1077, concedo a William 1,cal da Silva, na 

qualidade de filho do servidor aposentado Ary Leal da Silva, Operador de Caldeira desta Universidade, 

falecido em 27/08/2001. 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 

do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 18 de setembro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES TIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoa! 

HA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 043/2004. 

Setor Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23(0169,004379/2001-27 

Interessado: Ronaldo Rodrigues de Freitas 

Assunto: Ausxiho Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delepada pelo Magnífico Reitor conforme item Y inciso IT, alinça c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no DS, nº 170 de 08091977. concedo à Ronaldo Rodrigues de Freitas, 

na qualidade de filho da servidora aposentada Julicta Rosa de Freitas, Cozinheiro desta Universidade, 

falecida co 08/07/2001. 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 

do Artigo 226 83º da Leia" 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 20 de setembro de 200 |, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

HMA



a — gr 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI. FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 62 30/10/200| SECÇÃO P- PAGO? 
  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0:4:1/2007. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.004446/2001-11 

interessado: Ronaldo Jesus dos passos 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 1, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Ronaldo Jesus dos 

Passos, na qualidade de filho do servidor aposentado Jalmir Joaquim dos Passos, Professor Adjunto desta 

Universidade, [alecido em 07/09/2001, o pagamento do auxílio [uneral correspondente a um mês de 

vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói em 04 de outubro de 200, 

ENAISTE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RttR 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES 

Nº 045/200!. 

Setor Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069,00:1535/2001-50 

Interessado: Isa Aderme Vieira 

Assumo: Auxiho Fungral 

Decisão; No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item Dingiso Ho) alinça e da Portaria 

nº 5.820 de 06.00.1977, publicada no B. 5. nº 170 de 08.09.1977, concedo à Isa Aderme Vicira, na 

qualidade de mãe do servidor ativo Antônio Henrique Aderme Vicira, Núsico desta Universidade, falecido 

em 10/09/2001, o pagamento do auxílio tuneral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do 

Arbgo 226 83º da Len? 8.112 de 12/12/1990. 

Niterór en 00 de outubro de 200], 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 
| HA A



  BOLETIM DIE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NXXI- Nº TG? RO 0/2001 SEÇÃO H- PAG 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES. 

Nº 046/2001. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.009457/2001-93 

Interessado: Anna Maria Serpa Coclho 

Assunto: Auxiho Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnifica Reitor conforme item | inciso ll, alinea c da Portaria nº 

5.820 de 06,09.1977, publicada no B. S. nº 170 ce 08.09.1977, concedo a Anna Maria Serpa Coelho, na 

qualidade de viúva do servidor aposentado Iuiz Serpa Coelho Junior, Professor Adjunto desta Universidade, 

falecido em 07/09/2001, o pagamento do auxilio funcral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 

do Artigo 226 83º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 03 de Outubro de 2001. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

RA 

Partc 4: 

DIS Nº 94/2001 (GAB), de 02 de outubro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DAS SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O ESTABELECIDO NA PROPOSTA DO PLANO 

OPERATIVO ANUAL, DO CONTRATO DE METAS ENTRE À UFF E À FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 

SAUDE. 

RESOLVE: 

| Criara Comissão de Serviço de Apuração de Custos, composta pelos servidores: SIDNEY 

GOMES, Professor. matriculas UFF nº 6564-4 e SIAPE nº 6304000-9, ELIAS GABRIEL AÍDE, 

Administrador. matriculas UFF nº 3726-9 c SIAPE nº 309538; JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, 

Arquivista, matrículas UFF nº 7906-2 e SIAPE nº 308175; HOSA MARIA GONÇALVES POMBO, 

Enfermeira. matriculas UFF nº 66207 e SIAPE nº 307072-7; FRANCISCO DAS CUAGAS MARTINS, 

Enfermeiro, matrículas UFF nº 68037 e SIAPE nº 307226; JUPIRA MIRON CARBALLIDO, Professora, 

matriculas UFF nº 06576-9 e SIAPE nº 030703, sob a presidência do primeiro. 

> Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor Geral 

HH



não dat rg 

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDAD DPEDIERAL IL IMINTNS. | 

ANO XXXt- Nº 162 30H002001 SEÇÃO PÃG. 09 

  

  

DTS Nº 95/01 (GAB), de 04 de outubro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM lil, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 

MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS nº 32/01, de 09/5/01, publicada no BS/UFF nº 076, de 15/35/01. 

2. Designar o Dr. LUCIANO ANTONIO MARCOLINO, matriculas SIAPEÉ nº 1093575 € 

UFF nº 12054-0, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Obstetrícia, vinculado à Coordenação Materno- 

infantal. | 

3. Esta designação não corresponde a função gratticada. 

4. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGERIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

EHHH 

DTS Nº 96/01 (GAB), de 1 E de outubro de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS. 

RESOLVE: 

|. Designar o PROF, CLAUDIO PALOMBO, matriculas UFF nº 0002781-3 e SIAPE nº 

03053726-5, para implantar e implementar, na condição de Coordenador, a Coordenação do Programa de 

Atendimento a AIDS criada pela O.S. nº ||, de TI/I0/01. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

UNIU



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI- Nº 6 30/10/2001 SEÇÃO TL- PAG. 010 

DES Nº 97/2001 (GAR), de 1 de outubro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPEFAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

E astituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0. Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA. matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UEF nº 5558-7, e Ent MARTINDA GOMES NETTO, 

matriculas SIAPE nº 0307992-8 € UEE nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro  apusarem fatos 

contidos no Processo nº 23069Y/UFEMIUAP/0777d4/2001-12. 

3 Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

Hu



  
  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. PEUIMINENSE. 

ANO XXXI-Nº 16 30/10/2001] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 09/2001, 27 de Setembro de 2001 

SEÇÃO H- PÁG OU 

Reterência: Banca Examinadora dos Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 

Medicina. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no eso de suas alimbuições, 

Resolve: 

|- Considerar designados, a partir de 28 de Agosto de 2001, 05 docentes abaixo relacionados 

para integrar a Banca Examinadora dos Trabalhos de Conclusão de Curso de Gradaação cor Medicina, do 

Departamento de Medicina Clínica. 

1.1- Cardiologin............... 

[3- Endocrinologia... 

[4 — Gastroenterologia... 

1.5 Nefrologia... 

[.6- Neurologia... 

[7-Pocumolugkl......cc. 

Carmine Mônaco 

Maria Célia de Carvalho Parize 

Luiz Augusto de Frestas Pinheiro 

Luiz José Martins Romeo k tho 

José Manoel Parente da Rocha 

Eduardo Nani Silva 

Luiz Sérgio Keim 
Katia Martins Lopes de Azevedo 

Solange Artimos de Oliveira 

Ralph Antonio Xavier Ferreira 

Sérgio Setúbal 
Rubens Antunes da Cruz Filho 

Gilberto Miranda Barbosa 

Wolney de Castro Eiguetredo 

Samuel Cunha 
Denise Cânuiira Lamego Martins 

Eliane Bordalo Calhalá Esberard 

Cesar Tavares Torelti 

Agostinho Sources da Silva 
Jorge Mugayar falho 

Sirley de Oliveira Rosa 

Jocemir Ronaldo Ltgon 

Mauro Barros André 

José Carlos Matos de Azevedo 

Marcos Raimundo Gomes de Freitas 

Pedro Ferreica Moreira DPilho 

Sergio Albertino 

Pedro Ferrera Moretra Iilho 

Sérgio Albertino 

tHelippe Antonio Nader 

Cyro Veixcira da Silva Junior 
Emmanuel Andrade 

Nicolau Pedro Monteiro 

Miguel Abidon Aide 

Jorpe Eduardo Manhães de Carvalho 

Carlos Roberto Moraes de Andrade 

2-Vesta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 

Prof. HAMILTON NUNES DE PIGUPARI DO, 

Chele do MMC 

RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UINIVERSIDA DIE FEDERAL FEUMINENSI. 

  

  

  

ANO XNXSDL-NO TOS 30/10/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 012 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
  

ORDEM DE SERVICO Nº LI, de 13 de outubro de 2001 

O DIRETOR DO MNOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais c regimentais, 

CONSIDERANDO o crescimento do número de pacientes portadores do vires HHV atendidos 

no Hospital. 

CONSIDERANDO à multidisciplinaridade de seu atendimento; 

CONSIDERANDO à necessidade de unificar as condutas à serem adotadas atualmente, 

dispersas eutre Os vários serviços; 

RESOLVE: 

Po Criara Coordenação do Programa de Atendimento a AIDS, no âmbito do [IUAP, 

H
s
 Esta OS entra em vigor na data de sua assinatura. 

PROF, ROGERIO BENEVENTO 
Director Geral 

uu HA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

  

  ANO XXXI-Nº 162 30/10/2001 | SUÇÃO IN + PAG. O 
e —— —— A, ——— AA O e —e mr 

  

RESOLUÇÃO NºDH/01 

O Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Artigo 1.º - As disciplinas que se apresentam como desdobramento da matéria fistudo Orientado, deverdo ser 

avaliadas segundo às sormas seguintes, considerando os seus aspectos diferenciados: 

| A disciplina de Estudo Orientado |, cujo o objetivo é dar suporte do conteúdo da disciplinn 

Matemática Básica, será avaliada em conjunto com a mesma, isto É serão considerados Os resultados 

conseguidos pelo aluno, durante as atividades escolares, nas duas disciplinas. 

 — Nos otlros casos, para avaliação das disciplinas de Estudo Orientado, os prolessores 

orientadores deverão prever um trabalho escrito É provas, listas de exercicios. relatórios om outros simtkicos ) 

a ser entregue pelos alunos aos respectivos prolessores, que deverão enviar cópia a ser arquivada na 

Coordenação do Curso, podendo ainda a critério do aluno v do prolessoro ser festa uno apresentação cm 

evento a ser organizado e marcado pela Coordenação do Curso. 

Instituto de Matemática, 19 de julho de 2001 

CRUZ SONIA QUIROGA DE CALDAS 

Coordenadora do Curso de Matemática 

HER A 

RESOLUÇÃO Nº 11/2001 

O COLHGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA LICENCIA TURA- 

INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas alribuições, 

RESOLVI: 

Alterar o parágrafo 1º do Art. 2º da Resolução nº 10/2001 de 17/07/01 para: 

' + + p! % ui , [" 2 " 4 + + 4 ue Dura i E : ' h I $ 1º- Cada disciplina de Estudos Independentes possuirá 2 (dois ) créditos práficos c 2 (dois ) 

créditos teóricos por semestre letivo, totalizando 60 É sessenta ) horas semestrais. 

Santo Amónio de Pádua, 19 de setembro de 2001! 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 

EMA



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENENSIE: 

ANO NXXI- Nº 16? 30/10/2001] SEÇÃO IV. PÁG. 01d 

  

RESOLUÇÃO Nº 12/2001 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA LICENCIATURA- 

INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE EEDERAL ELUMINENSE no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Publicar os Nomes dos membros do Colegiado do Curso: 

DOCENTES : 

FEVULARES : Francisco de Assis Alves da Silva ( Coordenador do curso ) 

Margarida dos Santos Pacheco ( Chefe do Departamento ) 

Célia Maria Eira Jannuzi 

Marta da Siva Tavares 

Elano Monteiro 

Amônio Espósito Juntor 

Paulo Gustavo da Silva Baldi 

DISCENTES: 

TITULAR + José Clágdio Cordeiro de Oliveira 

SOPLENTES Ulhiago Matos Perculino 

Santo Antônio de Pádua, 19 de setembro de 2001 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 

HH



  

  

““BOLZAM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXNXIT-Nº 6) 30/10/2001] Dn SÃO DAM c PAG. OS   
  

  

4º EDITAL DE SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA ANO 2001 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica cd UE Taz saber que 

estão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de | Cunmi) vaga no seu Curso de Mestrado, nã 

forma deste Edital; 

HH. DO CURSO   

|. Nome, Número de vagas e Inicio do Curso! 

Curso de Mestrado em Quimica Orgânica 

01 (uma) vaga 

Início do Curso: 01/12/200] 

1.2 - Clientela: 

O Curso destina-se a graduados em Quimica (udustrialo Licenciatura € Bacharelado), 

Farmácia, Engenharia Química c áreas afins. 

  

2. DA INSCRIÇÃO 
  

2.1 - bocal: 

Jo = Instituto de Quimica 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica - sata 2MHHOuteiro de São 

João Batista s/0º - Campus do Valonguinho 

CEP 24.020-150 - Centro - Ntcrór- Ri 

Tels: (021) 719-3349 
FAX: (021) 719-3349 
E-mail; pequena es aan UPE crersataste Rir es aunaso ea D dos o dedeconteca o rena ud dot 

22 — Horário: 

de 9:00 has 11:30 h 
  

2,3 — Periodo: 

de 29/10/2008 à 06/11/2001 

  

* Documentação: 
Curriculum Viiac (xerox): 

Diploma do Curso de Graduação ( xerox ) ou Cerudão de Conclusão emitida por órgão oltcial 

da WS (podem ser aceitas Inscrições de formandos que comprovem a Conclusão do Curso de 

Graduação até o último dia estipulado para as inscrições). 

Mistórico Escolar da Graduação (xcrox); 

Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Program); 

Carteira de Identidade (xcrox); 

Cartão de Inscrição no CPF (xcrox); 

Formulário de inscrição devidamente preenchido (contorme modelo do Progranv): 
Duas totos 3x4; 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição. depósito no valor de R$ 10,00 (dez 
reais), Banco UNIBANCO, conta nº:102.6]8-7, agência 0938-Posto Valonguinho - UFI - 

Niterói. Na Quia de Arrecadação, o campo Código do Orgão/Unidade deve ser preenchido 
como n* 0250158279 «& o campo Classilicação da Receita deve ser preenchido com o nº 
165206000 Seleção). No caso de pagamento em cheque devem constar no verso do mesmo 

todos estes dados acima discriminados. 

  

 



  BOLETIM DIE SERVIÇO UNEVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

ANO XXXI- Nº 62 30/10/2001 SEÇÃO n- PAG 016 
  

Continuação... 

2.5 - Deferimento 

As inscrições serão deferidas ou não pela Comissão de Seleção, apos análise da documentação 

apresentada pelos Candidatos. 

O candidato tera 48  ( quarenta e oito horas ) úteis, contadas a partir da data de divulgação, 

para recorrer ao Colegiado do Programa, em caso de indeferimento do pedido de inscrição. 

Provas, Datas e Local ng li, 

4 

31 - Prova escrita. de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas de 

Quimica Orgânica e Metodos Fisicos de Analise (Infravermelho, Espectrometria de Massas e 

Ressonância Magnética Nuclear): 

dia 12/11/2001 às 8:00 his — sala 214 - 10 / UFF 

32 - Prova de Entrevista / Analise de Curriculum Vitae: 

dia 13/11/2001 às 08:00 h - sala 214 do FO / UFF. 

Obs.: Para aprovação no processo dc seleção, o candidato devera obter media final no minimo 

igual a 6.0 (seis virgula zero), Esta média final será observada para critério classificatório. 

4. DAS BOLSAS 
  

Sera oferecida O uma) Bolsa CNPq, modalidade Mestrado. 

e — S. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 

5.4- Disciplinas obrigatórias: 
  

  

  

  
  

  

    
  

    

Disciplinas Obrigatórias [No de Créditos Carga | 
À armas Horária 

| !. Métodos Fisicos de Analise | == a o Ao a o 80h ms 

[5 Mecanismos das Reações Orgânica To 4 60h 
EN DDD a ta dai DD aa RR eres rm gu dé LS A GACIDA Et a! 

  
  pi



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, PELUMUINTENS | 

ANO NNNI-Ne 6) 30/10/2001 SIL, AL DAN PAR, 017   
  — — i— O md e — E 

  

49 Disciplinas omnativas: 
  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    
  

  

  

  
  

  

  

      
    
  

  

  

  

        
  

  

  

    
  

  

  

| | | Disciplinas Oplativas No de Créditos Carga Horária 

à 0] Síntese Orvânica | e E onh 

02. listercoquimica | É | 60h 

foz. leterociclos | E | 68h 

O. Tópicos Especiais c em Química Orgânica | a E 60h 

05. Físico-Química Orgânica E | | | 60h 

(06. Sintese Orgânica Esterosseletiva | 2 Ê 30h 

07.Computação Aplicada a Quimica | 2 E 30h 

[08 Química Quíntica | + | 60h 

09.Quimica Orgânica c  Mcio Ambiente | 2 | 30h 

| 10. Tecnologia Qutral | 2 | 30h 

4, Carboidratos | 2 | 30h 

fiz Sintesc Industrial E o | 2 | 30h 

[13 Quimica Bio-orgânica no | 4 | 6Uh 

| 14. Ecologia Quimica, Marinha | d | 60h 

L>. Quimiossistemática | 4 | 60h 

| 16. Orbitais Moteculares | | | | 60 

| 17.Modelagem Molecular | | | 60h 

| |8.Quimica Computacional | | 60h 

19. Métodos em Sintesc Assimétri ica d | 60h 

20.Tópicos Especiais cm Quimica Orgânica Avançada | | | | |Shh 

j2 Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada 11 | 2 30h 

| 22 Yópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada II | e] | 60h 

| 23. Tópicos Especiais cm Ressonância Magnéuca Nuclcar | e) ) 60h 

E Tópicos Especiais em] Métodos Físicos de Análise | | d | 60h 

3. Tópicos Especiais em Quimica de Produtos Naturais | d | 60 

|26.Módulos de Tópicos Atuais em Quimica Orgânica | | | | | ah 

27. Módulos de Tópicos Aluais cn Quimica Orgânica 1 | | | |áh 

Ea Módulos de Tópicos Atuais em Quimica Orgânica HI | | | | 5h 

5- Disciplinas cletivas: 

Disciplinas Eletivas No de Créditos Carga 

no a Horária 
(RR [estágio em Docência | N | e | Uh 

|2. Estágio em Docência Ih = | GO 

3.4 - Numero de créditos do Curso de Nestrado e corga Horario Correspondente 

| CURSO DE MESTRA DO Ê Nº. mínimo de créditos Carga horária correspondente 

| = | exigido 

| | Disciplinas Obrigatórias = | (UM | [201 

| Disciplinas Optativas!. | À |2 | [80h 

| Trabalho de Dissertação | 23 | NET 

| TOTAL ] 43 | [423h   
  

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora de Programa de Pós-Graduação em Quimica Orpânica 

HA



  BOLETIM DE 

ANO XNXNI-Nº IG 

SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FELUMINENSE, 

30/10/2001 SEÇÃO IV. PAG. DIR 

  

CEG 

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA 

  

    
  

  

  

      
  

  
  

  

    

  

  
  

  
  

  
  

  

  

          
  

        
  

    
  

  
  

      
    
  

  

    
    

  

    

  
  

  

  

                    
    

  
                                    
  

  

  

  

                        
  

  
  

  

    
        

                  
          

  

  

  

  

    

  

                            
      

  

  

  

  

    

    
  

  

          
      

      
  

  
  

  
    

  

        
  

  

              

  
  

  

      
  

        
  

  

  
  

  

            
  

  

  
  

      
  

                  

    

                          
  

  

      
  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM loto 3x d 

QUÍMICA ORGÂNICA 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

MESTRADO EM QUÍMICA ORGÂNICA - 2001 
IDENTIFICAÇÃO 

Nome 

SEXO M OF) Nasc. f / Nac. 

Natur. RG | | | Órgão 

UF crrf 1 | La DJ. 
Est. Civilj] | Sotteiro [2] Casado 3] Viivo EE Divorcindo/Separado & | Outros 

Pai EN 

Mãe | 
Lo — A amimem 

FORMAÇÃO UNIVERSEEÁRIA 

Grucduação | | | | | | | | | | 

Instituição | | | | | | | | | 

Conclusão semestre [ 1” 2" ano ] 

Graduação 2 | | | | | |I | | | | 

Instituição | | | | | I | | | 

Conchisão semestre | |? 2º ano | 

Especialização | I | | | | | | | 

Eustituição | Dolo A | | | | | | | ] 

Conclusão semestre | E | | 2º | “no | | 

ENDEREÇO RESIDENCIAL. 

Endereço LIA LA | | | | | | | | 

[1] uairro) | IS 

Códade Lo o na | | | | | UI 

cer [o | . | DDD [o | Telefone - ) 

Renal | Fax VI ” = 

MOREL RICE NA LACAN ERRO E VER ERE ROSA UOR ARO LRRERaR a nar aonde ace ceara nv enem mamae ne aaaeneoranerasanatectnseomtnantamenestnoo 

UNIVE RSIDADE. FEDERAL FLUMINENSE 

CHE - INSTETUTO DE QUÍMIC A 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÂNICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA ORGÂNICA 

A DE INSCRIÇÃO - MESTRADO EM QUÍMICA ORGÁNICA 2001 

IDENTIFICAÇÃO 

Nome o O O DD 

RG | | Órgão) | | Jo ur 

Niterói, [ot   
Coordenação



  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
+ À ' AL: í 

ANO XXXI: Nº t62 JON OL0OL SEÇÃO IV PÃG.OIO 
. -.—.. - .. -- — e — = — 

  

DADOS PROVISSIONA ES   
  

  

Empregador/Inslituição 1 
  

  
  

  

            Depto./Setor 
e 

Carpo | 1 | | Lodo E ND PA ND DR o O UN DN O 

Endereço Lo | | | | “= 

TETO mim TETILAILIIILISA 
Cidade [1 T [IT] | | [14 TI | | uri d) 

LI] | 

                      
  

        
        

          
  

  
  

    
  

              
  

  

  
  

  

            

  

  

  
  

  

  
  

                

                      
  

                  
    

      
        

  
  

  

  

              
  

    

  

                                
  

  
  

  

  
  

    
CEP St DDD| | | Teletonel o - Sl 

Ramal TI | | == o ix n Ad e o a Lo. 2 

Empregador/Inslituição 2 . A | 

LJ | o 
Depto./Setor | | | 

Cargo | | | | | | 

Endereço | J o | | | E lj IR | | o EEE Ja 

o | | + Bairro | | | | | 1. 1 —— 

Cidade | | Ut 

CEP Lo o - I DDD | | Telefone E DO a 

tiamal | | = Fax I E |               
  

  

  

se luseionário da UP, matricula nº [ j | 1 Il ] - ] 

Endereço para correspondência [| Residência | | Emprepador/Instituição | | | Empregadorílnstiluição 2 
  

  

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

  

  
  

  

Tem possibilidade de conseguir liberação do trabalho? [) Sim [o] Não [1] Votil | | Parcial 

Tem possibilidade de residência em Niterói ou no Grande Rio no período de 30 nestes? Sim Não 

Tem condições de fazer o Curso de Mestrado sem bolsa? | | Sim | o | Não 

Relação de documentos entregues: (os campos ubaixo serão preenchidos pelit Coordenação) 

] Curriculum Vitau (xerox) 

Diploma de Graduação (xeror) ou Declaração de Conclusão (reror) 
  

  

  

Histórico Escolar da Graduação(xeroa) ou Declaração fxcroa) | 

Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Curso)   
  

Carteiro de Identidade (xerox)   
  

Cartão de Inscrição no CPF (xerox) 

Duas fotos 3 x 4 

  
  

  

Comprovante de pagamento da taxa de lasceição no valor de R$ 10,00 (dez reais) - UNIBANCO - agp, Posto 

Ur       

Niterói, f 
  

  

SST ÍITEA 

VLKSNANNAFRS.DE FRITRPONFALFFFO re LARA RA RPA ie tda ARARAS RO RR e mm rm mm e a rn rn mm ir 

Relação de documentos entregues: (os campos abijixo serão preenchidos pela Coordenação) 

Curriculum Vitãac (xerox) 
  

Diploma de Graduação (xeroa) ou Declaração de Conclusão (xeros) 
    

Histórico Escolar da Graduação(xerox) ou Declaração (xcroa) 
  

Duas cartas de recomendação (conforme modelo do curso) 
ad   

  

Curteira de Identidade (xerox) 
  

| Cartão de Inscrição no CPE (xerox) 

Duas fotos 3 À 4 
  

      

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 10,00 (dez reais) + UNIBANCO capo Posto UP



  BOLETIM DI SERVIÇO - ONFVERSIDA DE FEDERAL ELUMINTINSE 

ANO NXNNf-Nº 162 30/10/2001 SEÇÃO IV - PÃG. 020 
  

De : 
  

Para: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orpânida da UFF - Prof? Maria Cecilia 

Bastos V. de Sotza 

CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Nome do Candidato: 
  

[9 Há quanto tempo conhece o candidato? 

23 Como conheceu q candidato? 

  

  

  O si 

9 Como classificaria o entdidato sob o ponto de vista profissional? 

  

  

  

  

O Em colação dos conhecimentos em (QuiiaCa, COMO classiticartia o candidato? 

“lixcelente Muito bom Bom E! Regular 

4) Em relação à comunticação oral e redação, como classificaria o candidato? 

pt Excelente Ei Muto bom Bom (| Regular 

6) Recomendaria o candidato para o Curso de Mestrado? 

  

  

  

7) Quais as principais qualidades que hobilitariam o cundidato a iniciar um Curso 

de Mestrado? 

  

  

8) Que ontras informações acharia relevantes para a avaliação deste canclidato ao Curso? 

  

  

  

  

  

Prolessor (Dr.)   

Título   

Instituição 
— 

  

Dna 
Assinatura   

        
Endereço para correspondência: 

Outeiro de São João Batista, s/nº - Campus do Valonguinho 

Centro - Niteroi - Rio de Janeiro 

CEI! 24.020-150 

Tel.: (0XX21) 719.3349 (Fax)! 620.8870 R 25 

E-mail (Coordenadora): eqocicat?ynufiLbr 

 



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE TIEDIERAL ES LLEMINTENS E. 

ANO NXXL-Nº 162 30/10/2001 SEÇÃO IV PAG, 02] 

  

EDITAL 2002/40 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal [E luminense, constderando 0 que 

estabelece à Resolução 121/00 do Conselho de Ensino e Pesquisa, laz saber que estarão abertas as hiscrições 

pura o exame de seleção do Cerso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nivel de Mestrado em Engenharia Civil, 

área de concentração em Produção Civil, para 0 ano 2002, PRIMEIRO semestre, para ENGENHEIROS | 

ARQUITETOS, na forma deste Edital. 

|. INSCRIÇÕES 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado em Engenharia Civil 

Rea Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 365, Prédio Novo da Escola de Engenharia 

São Domingos - Niterói - RJ - CEP: 24.210-240 

Tel. : (0XX)21 620-7070 ramal 316 Telelax (0XX) 21 7219-1252 

Morário: de 10:00 às 17:00 horas 

Prazo: de 15/10/01 até 30/11/01 

Número de vagas: 30 (TRINTA) 

*2. Arca de Concentração: Produção Civil 

2.14 Linhas de Pesquisa: 

1) sistemas de gestão, prodnção e qualidade 

b) concepção, materiais c métodos de recuperação e relorço de estruturas 

2.2 Iuscrição 

A inscrição deverá ser feita na Secretaria do Curso. Os interessados de outros estados e do 

exterior podem se inscrever através de correspondência registrada. 

3. DOCUMENTAÇÃO 

a) comidculera vital 

b) diploma de graduação válido no país (serão recebidas provisoriamente declarações de 

conclusão «de curso superior até que o dipioma venha à ser emitido) 

Os diplomas obtidos no exterior deverão estar revilidados mo brasil no ato da 
  

iNSCrIÇÃO. 
  

«) histórico escolar da graduação 

d) prova de vinculação (quando for o caso) ao magistério superior ou a atividade de 

pesquisa 

0) declaração de que dispõe de pelo menos 03 (três) horas semanais por crédito env que 

venha a se inscrever 

[) requerimento de inscrição (Ca ser preenchido no curso ) 

e) dois retratos, 3x4 
h) taxa de inscrição no valor de 18 50,00 (cinquenta reais), O depósito deverd ser deito no 

Banco do brasil - ag. 3602-1 - conta corrente: 170500-8 - favorecido: universidade federal fluminense . 

4. NUMERO DE VAGAS: 

Sião disponíveis 30 (trinta) vagas, assim distribuidas; 
dl — 27 (vinte e sete) vagas para brasileiros natos c naturalizados 
42-03 (rês) vagos para estrangeiros, 

pi prt de e ra



  BOLETIM DEE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINTNSE, 

ANO XXXI- Nº 162 3/1 0/200H SEÇÃO TE- PÃG, 0272 

  

5. SELEÇÃO: 

Para adinissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em 

três ctapas: 

|*. Etapa: Exame da documentação. Será examinado o Curriculum Vitae e o Histórico Escolar. 

Os resultados serão comunicados ate [d/12/20014. 

2”. Etapa: Os alunos selecionados na 1º. Etapa, prestarão em 08/01/2002, às 9:00 h prova de 

conhecimentos gerais, prova de suficiência em idioma estrangeiro (inglês, francês ou alemão) e prova de 

expressão escrita. 

3” Etapa: Engajamento do candidato aprovado nas etapas anteriores em um projeto de 

pesquisa. 

St A prova de conhecimentos gerais se bascará no programa abaixo: ' 

Linha | c2 - Matemática c Estatística: Espaços vetoriais reais, transformações 

lincares . matrizes, calculo diferencial c integral elementar, Noções de estatistica descritiva € probabilidades. 

Linha | c 2 - Mecânica dos Solos: — Indices físicos e noções basicas de fundações e obras de 

terra. 

Linha 1 c 2 - Construção Civil: Noções basicas de materials de construção, teenicas 

construtivas c desempenho da construção, controle do concreto € de seus componentes. 

Linha | - Administração Financeira: Noções de matemática financeira, valor atual, taxa de 

retorno € risco. 

Linha | = Cierenciamento de Empreendinientos: Noções básicas de gerenciamento, 

plancjamento, programação c controle de empreendimentos 

Linha 2 - Resistência dos Malerias: Estado dc tensão e deformação em um ponto, 

flexão pura, torção, solicitações em estruturas isostaticas de barras. 

Linha 1 c 2 - Materiais de Construção: Dosagem de concreto; indices físicos, ensaios. 

A titulo de orientação, indicam-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro 

Tecnológico: 

Bauer, L. À. F. - Materiais de Construção, Livros Técnicos e Cientificos. 

Boitcaux, Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT / CPM / ROY, Editora 

Cientifica. 

Caputo, Homero P. - Mecânica dos Solos e suas Aplicações, Voltmes |, 1 e If, Editora LTC 

S.A. 

Fonseca, Jairo S. da c Martins, Gilberto de A., - Curso de Estatistica, 3a. Edição, Editora 

Atlas, 

Leithold, Louis - O Cálculo com Geometria Analítica, Editora Harbra Ltda. 

Liminer, Carl Vicente - Plancjamento, Orçamento € Controle de Projetos e Obras, Editora Gunmmabara 

Koogan-L TC. 

Lipschutz, Seymour - Álgebra Linear, 3a. Edição, Editora Makron books. 

Manual do Engenheiro Globo 1, IL IN, IV e V, Editora Globo. 

Sanvicente, Antônio Zoratto - Administração financeira, Editora Atlas. 

Sussekind, J, C. - Curso de Analise Estrutural, vol. 1, Editora Globo. 

Timoshenko, S. P. - Resistência dos Materiais, vol. |, Ão Livro Técnico. 

5.2 Prova de suficiência em Idioma Estrangeiro e de Expressão Escrita 

As provas consistirão, respectivamente, na compreensão de um texto tecnico de Engenharia 

Civil c na claboração de uma redação sobre tema a ser definido. 

Para a prova de suficiência em idioma estrangeiro NÃO sera permitido o uso do dicionário.



    

  

O Sn, a O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

ANO XNXL- Nº 16º 30/10/2001 SEÇÃO IV PÁGUODS 
  

— O rd e + ei O O em 

5.3 Resultados c datas linuúles 

A nota minima exigida É 6 (seis ), sendo chminalórias as provas de conhecimentos gerais, ce 

expressão escrita e de língua estrangeira, sendo que o prazo para recurso expirará 48 horas após a divulgação 

dos resultados, 

Resultado das provas


